Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

01.06.2011                                                                                                            № 2
заседания антинаркотической

комиссии города Волгодонска

	Председательствующий

	В.А.Фирсов, Мэр города Волгодонска

	Секретарь
	А.Н.Гаврисова, ведущий специалист Администрации города Волгодонска – секретарь антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска

	Присутствовали
	16 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О выявлении и пресечении распространения наркотиков в местах проведения досуга молодежи.

Докладчик: Ю.Ю.Середа, начальник УВД по г.Волгодонску
2. О реализации Порядка межведомственного взаимодействия по организации индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, склонными к потреблению наркотиков, психотропных и иных психоактивных веществ.

Докладчик: О.В.Жолобова, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска

3. О проведении областной акции «Ростовская область – территория здоровья».

Докладчик: Е.А.Оленюк, начальник отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска

4. О введении в установленном порядке в состав антинаркотической комиссии города Волгодонска начальника ФБУ МРУИИ № 15 ГУФСИН России по Ростовской области В.М.Островской.

Докладчик: А.Н.Гаврисова, ведущий специалист Администрации города Волгодонска – секретарь антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска
1. СЛУШАЛИ: о выявлении и пресечении распространения наркотиков в местах проведения досуга молодежи
	Ю.Ю.Середу
	-начальника УВД по г.Волгодонску

ВЫСТУПИЛИ:

	В.А.Фирсов
	-Мэр города Волгодонска

	В.Н.Графов
	-заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

	Т.Л.Воронько
	-депутат Волгодонской городской Думы

	А.Н.Цацулин
	-директор МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»

	И.И.Лиходей
	-начальник службы безопасности ООО «Арт-Сити»

	Р.В.Костромин
	-директор ООО «Алекс»

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:

Правоохранительными органами ведется постоянный мониторинг обстановки в сфере пресечения возможного распространения наркотиков в местах проведения досуга молодежи на территории города Волгодонска. Сотрудниками Волгодонского МРО УФСКН России по Ростовской области 03.02.2011 прекращена деятельность подпольного зала игровых автоматов по адресу: ул.Ленина, д.96. В помещении игрового зала в ходе обыска обнаружены и изъяты наркотические средства – курительные смеси («спайсы»). Данный подпольный игровой зал посещали в основном граждане в возрасте от 18 до 30 лет. Других случаев распространения и употребления наркотических средств в местах массового досуга молодежи не выявлено.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать УВД по г.Волгодонску (Ю.Ю.Середа), Волгодонскому МРО УФСКН России по Ростовской области (Н.Н.Селиванов):

1.1. Активизировать оперативно-розыскную и уголовно-процессуальную деятельность по выявлению наркопотребителей и лиц, причастных к распространению наркотических средств, в местах массового досуга молодежи.

1.2. Обеспечить регулярное проведение проверок соблюдения Областного закона от 16.12.2009 № 346-ЗС «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию» в местах массового досуга молодежи.

1.3. По всем выявленным фактам незаконного оборота наркотиков в местах массового досуга молодежи:

-собственникам (арендаторам) указанных заведений вносить предписания по устранению причин и условий, способствующих совершению противоправных действий в их помещениях (на их территории);

-направлять информацию в Администрацию города Волгодонска для проведения проверок соблюдения требований безопасности жизни или здоровья потребителей при оказании услуг, соблюдения лицензионных требований и условий розничной продажи алкогольной продукции, а также для рассмотрения вопроса о расторжении договоров аренды помещений.

1.4. Информировать население через средства массовой информации о результатах проверок учреждений досуга молодежи, в которых зарегистрированы случаи выявления наркопотребителей и лиц, причастных к распространению наркотических средств.

2. Управлению образования г.Волгодонска (Т.А.Самсонюк), Отделу культуры г.Волгодонска (Н.Г.Бондаренко), Комитету по физической культуре и спорту города Волгодонска (И.В.Батлукову), отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Е.А.Оленюк) продолжить работу по развитию системы организованного досуга населения города, вовлечению подростков и молодежи в общественно-полезную деятельность.

3. Заместителю главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями В.Н.Графову провести совещание с руководителями коммерческих физкультурно-оздоровительных и спортивных учреждений о заключении соглашения на предоставление льгот для несовершеннолетних и студенческой молодежи.

4. Руководителям досуговых учреждений, являющихся местами массового отдыха молодежи города Волгодонска:

4.1. Незамедлительно оповещать Волгодонское МРО УФСКН России в Ростовской области (Н.Н.Селиванов) и УВД по г.Волгодонску (Ю.Ю.Середа) о фактах реализации и немедицинского потребления наркотических средств в досуговых учреждениях.

4.2. Организовать дополнительные обходы прилегающих территорий и машинных парковок сотрудниками охранных служб досуговых учреждений, с целью пресечения распространения наркотических средств среди подростков и молодежи города.

4.3. Постоянно проводить фейс-контроль на наличие употребления посетителями наркотических средств и с целью недопущения нахождения лиц, не достигших 18 лет, на территории учреждений.

4.4. В соответствии с Областным законом от 16.12.2009 № 346-ЗС «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию» разместить предупредительные надписи при входе в учреждения о запрете нахождения в них детей.

5. МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» (А.Н.Цацулин) провести обследование городской территории в районе «третьей балки» на предмет произрастания дикорастущей конопли.
6. Отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Е.А.Оленюк) рассмотреть возможность привлечения волонтеров к работе по выявлению мест произрастания дикорастущей конопли.

7. Заместителю главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам М.Г.Тену рассмотреть возможность выделения финансовых средств из местного бюджета на разработку, изготовление и размещение социальных роликов и рекламы антинаркотической направленности на местных телеканалах и рекламных щитах города.

8. Контроль за исполнением решений оставляю за собой.

2. СЛУШАЛИ: о реализации Порядка межведомственного взаимодействия по организации индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, склонными к потреблению наркотиков, психотропных и иных психоактивных веществ
	О.В.Жолобову
	-ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска

ВЫСТУПИЛИ:

	В.А.Фирсов
	-Мэр города Волгодонска

	В.Н.Графов
	-заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

	Т.Л.Воронько
	-депутат Волгодонской городской Думы

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:

Проведенный в 2010 году социологический опрос позволяет сделать вывод о снижении распространения табачных изделий и наркотиков в молодежной среде. Однако частота столкновений молодежи с людьми в состоянии наркотического опьянения, знакомство с потребителями наркотиков или присутствие таких индивидов в кругу близких людей является косвенным свидетельством распространения наркотиков. Согласно данным мониторинга по сравнению с прошлым годом круг распространения наркотиков сузился по разным показателям в среде школьников, а в среде учащихся и студентов расширился на несколько процентов. С целью недопущения наркотизации молодежи города необходимо усиление межведомственного взаимодействия по организации профилактической работы с несовершеннолетними и раннему выявлению несовершеннолетних, склонных к потреблению психоактивных веществ.
РЕШИЛИ:

1. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (О.В.Жолобова), Управлению образования г.Волгодонска (Т.А.Самсонюк), Управлению здравоохранения г.Волгодонска (В.Я.Гапон), ГУРО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних г.Волгодонска» (Г.В.Голикова), УВД по г.Волгодонску (Ю.Ю.Середа), Волгодонскому МРО УФСКН России по Ростовской области (Н.Н.Селиванов) активизировать работу по раннему их выявлению, обеспечению индивидуальной профилактической работы, организации занятости и отдыха в летний период несовершеннолетних, склонных к потреблению наркотиков.
2. Заместителю главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию (Н.В.Полищук):

2.1. Организовать информационно-пропагандистскую работу в образовательных учреждениях среди обучающихся и родителей о целесообразности проведения тестирования обучающихся образовательных учреждений на предмет употребления наркотических средств.

2.2. В рамках проведения комплексной информационной антинаркотической кампании, с целью создания в обществе обстановки нетерпимости к наркомании и формирования эффективной стратегии гражданской ответственности в противодействии распространению наркомании организовать работу антинаркотической лекторской группы из числа специалистов органов и учреждений системы профилактики:

-утвердить муниципальными правовыми актами состав лекторских групп, план и график работы; назначить должностных лиц, ответственных за организацию их деятельности;

-организовать проведение лекторскими группами информационно-пропагандистской работы в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, на сходах граждан, а также при проведении других массовых мероприятий. Занятия с населением, в первую очередь с подростками, проводить комплексно с участием специалистов различных ведомств, с привлечением представителей Русской Православной Церкви и иных традиционных конфессий.
3. Секретарю антинаркотической комиссии города Волгодонска А.Н.Гаврисовой запланировать рассмотрение вопроса работы антинаркотической лекторской группы на заседаниях антинаркотической комиссии города Волгодонска в 2012 году.

4. В целях объединения усилий государства и общества по кардинальному снижению спроса на наркотики отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Е.А.Оленюк), Управлению образования г.Волгодонска (Т.А.Самсонюк) провести в 4 квартале 2011 года круглый стол «Актуальные задачи волонтерского движения в современных социально-экономических условиях» с участием представителей государственных и муниципальных образовательных учреждений, общественных организаций, Русской Православной Церкви для выработки мер по вовлечению подростков и молодежи в социально-значимую деятельность.

5. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (О.В.Жолобовой):

5.1. Информировать ежеквартально до 5 числа месяца следующего за отчетным периодом антинаркотическую комиссию города Волгодонска о фактах продаж несовершеннолетним алкогольной, спиртосодержащей продукции предприятиями торговли, торговыми точками, выявленных в ходе рассмотрения дел на заседаниях комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, с указанием названий предприятий, торговых точек.

5.2. Провести анализ индивидуальной профилактической работы с каждым несовершеннолетним, склонным к потреблению наркотиков, уделив особое внимание их занятости и работе учреждений и органов системы профилактики. Результаты представить на заседании антинаркотической комиссии города Волгодонска в 3 квартале 2011 года.
6. Контроль за исполнением решений возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию Н.В.Полищук.

3. СЛУШАЛИ: о проведении областной акции «Ростовская область – территория здоровья»

	Е.А.Оленюк
	-начальника отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска

ВЫСТУПИЛИ:

	В.А.Фирсов
	-Мэр города Волгодонска

	В.Н.Графов
	-заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

	Н.В.Полищук
	-заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию

	Т.Л.Воронько
	-депутат Волгодонской городской Думы

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:

Антинаркотическая деятельность в городе Волгодонске позволила создать условия для снижения факторов риска вовлечения молодежи в употребление наркотических средств и их незаконному обороту и приостановить положительную динамику распространения, употребления алкоголя и табачных изделий. В городе различными ведомствами и учреждениями проводится систематическая работа по профилактике наркомании. Акция «Ростовская область – территория здоровья» призвана, прежде всего, объединить усилия всех заинтересованных структур для организации профилактической работы, усилить межведомственное взаимодействие.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить Концепцию акции «Ростовская область – территория здоровья!» и план мероприятий по реализации акции на территории муниципального образования «Город Волгодонск» (приложение 1).

2. Отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Е.А.Оленюк), комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (О.В.Жолобова), Управлению образования г.Волгодонска (Т.А.Самсонюк), Управлению здравоохранения г.Волгодонска (В.Я.Гапон), Отделу культуры г.Волгодонска (Н.Г.Бондаренко), Комитету по физической культуре и спорту города Волгодонска (И.В.Батлуков):

2.1. Принять участие в проведении акции.

2.2. Представить отчет по реализации мероприятий акции в отдел по молодежной политике Администрации города Волгодонска на бумажном и электронном носителях (e-mail: otdelmolpol@mail.ru) до 01.07.2010 по форме (приложение 2).

3. Отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Е.А.Оленюк):

3.1. Представить информацию о проведенных мероприятиях, посвященных Международному дню борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным оборотом, Дню молодежи, в комитет по молодежной политике Администрации Ростовской области до 12.07.2011.
3.2. Проинформировать антинаркотическую комиссию города Волгодонска об итогах проведения мероприятий акции «Ростовская область – территория здоровья!» на заседании комиссии в 3 квартале 2011 года.

3.3. Рассмотреть возможность размещения работ участников конкурса социальной рекламы «Со – творчество 2011» на рекламных щитах города.
4. Контроль за исполнением решений возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию Н.В.Полищук.

4. СЛУШАЛИ: о введении в установленном порядке в состав антинаркотической комиссии города Волгодонска начальника ФБУ МРУИИ № 15 ГУФСИН России по Ростовской области В.М.Островской.

	А.Н.Гаврисову
	-ведущего специалиста Администрации города Волгодонска – секретаря антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска

РЕШИЛИ:

1. Включить в состав антинаркотической комиссии города Волгодонска начальника ФБУ МРУИИ № 15 ГУФСИН России по Ростовской области В.М.Островскую.

2. Секретарю антинаркотической комиссии города Волгодонска А.Н.Гаврисовой подготовить до 10.06.2011 проект постановления Администрации города Волгодонска «О внесении изменений в приложение № 3 к постановлению Администрации города Волгодонска от 25.12.2009 №4448 «Об образовании антинаркотической комиссии города Волгодонска» в части изменения состава антинаркотической комиссии города Волгодонска.

3. Контроль за исполнением решений возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями В.Н.Графова.

Председатель                                                                                         В.А.Фирсов

Секретарь                                                                                                                 А.Н.Гаврисова